

Số: /KH - UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 11 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã Cẩm Châu, năm 2023.**

Thực hiện Kế hoạch số 171 /KH-UBND ngày 05/09/2022 của UBND huyện về Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy.

Kế hoạch số 88/KH –UBND ngày 12/09/2022 của UBND xã về nâng cao năng lực thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn xã Cẩm Châu.

UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025, năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Phổ biến cho cán bộ làm công tác giảm nghèo nắm được quyền lợi và nghĩa vụ của các hộ nghèo, các chủ trương chính sách lớn của Đảng và Nhà nước về chương trình giảm nghèo.

-Trang bị những kiến thức cần thiết cho các cán bộ làm công tác giảm nghèo Cơ sở và cán bộ thôn về kỹ năng tổ chức, quản lý và vận động nhân dân tham gia chương trình giảm nghèo.

-Tập huấn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo tại thôn biết được kỹ năng vận động, thuyết phục toàn dân tham gia chương trình giảm nghèo đặc biệt là kỹ năng lồng ghép các chương trình dự án, huy động các nguồn lực cho chương trình mục tiêu giảm nghèo.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG**

Cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã và thôn (cán bộ thôn, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ;

+ Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

##### **2. Phạm vi và thời gian thực hiện**

- Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn xã.

### **III. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

- Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp.
- Giới thiệu Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn một số nội dung đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc chương trình.

### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN.**

- 01 ngày, bắt đầu từ 7h30 ngày 09/12/2023

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Công chức Chính sách xã hội**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức; chủ trì và phối hợp với cán bộ công chức có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị tập huấn.

#### **2. Công chức Văn phòng – Thống kê.**

- Phối hợp với cán bộ công chức chính sách xã hội chuẩn bị cơ sở vật chất, chuẩn bị tăng âm, loa đài; chè nước.

#### **3. Công chức Văn hóa - Xã hội:**

- Chuẩn bị makét đề treo trong hội trường với nội dung hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo.
- Phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê chuẩn bị cơ sở vật chất cho hội nghị đúng theo kế hoạch.

### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí của tiêu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình, thuộc dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá chương trình./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng LĐ-TBXH (B/c);
- TTr ĐU, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể; các thôn;
- Cán bộ CC có liên quan;
- Lưu VP, CS.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Phi Khanh**

**Chương trình hội nghị đối thoại với nhân dân về các chính sách giảm nghèo  
giai đoạn 2021- 2025.**

1. Ổn định tổ chức ( đ/c Liên - VP)
2. Khai mạc ( Đ/c Mạnh - Chủ tịch)
3. Báo cáo kết quả thực hiện chính sách giảm nghèo ( Đ/c Khanh – Phó CT)
4. Các chính sách vay vốn của Ngân hàng CSXH: ( Đ/c CB ngân hàng CS)
5. Thảo Luận ( đ/c Mạnh - CT)
6. Phát biểu của lãnh đạo (Đảng ủy)
7. Kết luận, bế mạc hội nghị ( Đ/c Mạnh)